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Den 08.  februar 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Chr istiansborg 

1 240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 421 (MOF alm. del) st illet 11. januar 2022 efter ønske fra 

Er ling Bonnesen (V). 

Spørgsm ål nr. 421 

”Vil ministeren kommentere henvendelse fra Dor the Jensen, jf. MOF alm. del - bilag 215? Hvad kan 

m inisteren i  øvrigt oplyse om de aktuelle forhold i  Mols Bjerge og Fussingø pr ojekterne? Vil ministeren 

r edegøre for, om der er sket ændringer i  koncepterne for projekterne eller i den aktuelle drift a f 

pr ojekterne?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålene Naturstyrelsen, som oplyser: 

 

"Naturstyrelsen anvender flere steder helårsgræsning for at fremme biodiversiteten på naturarealer. 

Sty relsens egne kvægbesætninger i  form af studene ved Fussingø og kvæget i  Mols Bjerge er vænnet til 

a t  være udegående på naturarealer hele året, de har tyk pels og et fedtlag på kroppen, som isolerer 

m od kulde.  

 

Det  er  Naturstyrelsens faglige vurdering, at der flere steder på  arealerne er tilstrækkelig læ, ly og tørt 

leje. Styrelsen er opmærksom på dette, og styrelsen følger løbende myndighedernes udmeldinger på  

om rådet tæt. Naturligt føde på arealerne består af græs, urter og skud fra træer og buske, og d er er 

desuden adgang til drikkevand i  form af naturligt forekommende vandhuller, kilder, vandløb og/eller 

v and i  drikkekar på arealerne. 

 

Dy r ene t ilses 3-5 gange ugentligt af styrelsens egne medarbejdere. I per ioder med hård frost eller 

snedække tilses dy rene dagligt. Tilsynet udføres af landbrugsmæssigt uddannet personale, og der 

lægges særligt vægt på dy renes huld og generelle velbefindende, samt at drikkevand er tilgængeligt.  

 

Det  er  dy renes fy siologiske tilstand, der bestemmer, hvornår tilskudsfodringe n igangsættes på  det 

konkrete areal. På Fussingø blev t ilskudsfodringen igangsat den 27. december 2 021 og v il blive 

opr etholdt resten af v interperioden efter behov. Køer ne i  Mols Bjerge blevet t ilskudsfodret ved 

Strandkær fra 1 . november 2 021, og siden er flere foderpladser kommet til. Køer og kv ier, som nærmer 

sig  minimumsgrænsen for acceptabelt huld for udegående kvæg i  v interperioden, bliver løbende flyttet 

t i l Strandkær, hvor de kan gå under tag og i  øvrigt bliver tilskudsfodret. Kalve født i  2021 er al le på 

sta ld. Kvier født i  2 020 går ude og bliver t ilskudsfodret.  

 

For uden det a lmindelige tilsyn udført af Naturstyrelsens eget personale bliver studene på  Fussingø 

t ilset af en fast tilknyttet praktiserende dy rlæge hver 3. måned. I Mols Bjer ge er der ind ført månedlige 

dy rlægekontroller af kvæget. De m ånedlige tilsyn fortsætter som minimum, indtil dy revelfærdssagen 
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fr a  2021 bliver afgjort. Seneste tilsy n på hhv. Fussingø og Mols Bjerge var den 2 3. november og den 12. 

januar 2022, og der var ingen anmærkninger fra dy rlægen. 

 

Det  kan oplyses, at der har været or dinært kontrolbesøg fra Landbrugsstyrelsen den 16. december 

2 021, hvor forholdene for studene på  Fussingø og kvæget i  Mols Bjerge l igeledes blev fundet i  or den.  

 

Den 1 5. december blev kvæget i  Mols Bjerge på baggrund af en politianmeldelse tilset af Politi og 

Fødev arestyrelsen, VeterinærNord. Der  blev ikke fundet nogen overtrædelser. Senest den 4. januar 

2 022 er studene på Fussingø t ilset af Politi og Fødevarestyrelsen, VeterinærNord, som led i  en 

politianmeldelse for manglende dy revelfærd i  besætningen. Fødevarestyrelsen, VeterinærNord,  har 

m eddelt, at forholdene for studene var i  or den.  

 

Endelig kan Naturstyrelsen oplyse, at der den 12. januar blev fjernet fire stude fra Fussingø og to stude 

fr a  Mols Bjerge, som blev solgt til privat dy reholder. Fjernelse inkl. frasalget sky ldtes hensynet t il 

dy revelfærden for de konkrete dy r, da  disse i  forhold til Naturstyrelsens retningslinjer for dy revelfærd 

nærmede sig kritisk huld. Naturstyrelsen valgte på  den baggrund proaktivt at fjerne de konkrete 

individer, inden de kom i kritisk huld. De dy r, der blev fjernet fra arealerne, var således i  godt huld, 

m en ud fra faglig vurdering med et begyndende nedadgående huld. Naturstyrelsen vurderede, at de 

seks konkrete individer, trods igangsætning af t ilskudsfodring på arealet, ville have svært ved at 

opr etholde et godt huld i  hele v interperioden. Det  er  Naturstyrelsens forventning, at dy rene bedre v il 

kunne opr etholde godt huld, når de frasælges eller hjemtages på  stald. De konkrete dy r er blevet solgt 

t i l privat dy reholder, da det er meningen, at den nuværende bestand af stude i  Fussingø s kal sættes ud 

i  den kommende naturnationalpark. Det  v ille derfor være uhensigtsmæssigt at have stude gående her, 

der  ikke fy siologisk har de bedste forudsætninger for at opr etholde et godt huld igennem en 

v interperiode.    

 

Tilskudsfodring og fjernelse af dy r er led i  den a lmindelige forvaltning af dy r på  statens arealer og 

følger styrelsens retningslinjer for dy revelfærd. Aktiviteterne er derfor ikke foranlediget af 

politianmeldelserne. 

 

Naturstyrelsen mener, at studene på Fussingø og kvæget i  Mols Bjerge forvaltes i  overensstemmelse 

m ed dy revelfærdsloven og v il sikre, at det også sker fremadrettet."  

 

 

 

 

Lea  Wermelin / Signe Nepper Larsen 

 


